Дело №1-219/2023

УИД 52RS0047-01-2023-001503-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Семенов Нижегородской области 22 ноября 2023 года 

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Тимошина П.В., при секретаре Дундуковой Е.Ф., с участием государственного обвинителя – заместителя Семеновского городского прокурора Щелокова А.В., подсудимой ФИО13, защитника подсудимой - адвоката Гульняева Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, вдовы, имеющей на иждивении малолетнего сына – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей директором ООО «СтройГрад-НН», и по совместительству коммерческим директором ООО ПК «СВС», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

19.10.2015 Приказом № от 19.10.2015 на основании решения № единственного учредителя ООО «СтройГрад-НН» ФИО13 назначена на должность директора ООО «СтройГрад-НН» сроком на пять лет с правом первой подписи финансовых документов. В соответствии с п. 2 Приказа № в связи с отсутствием в штатном расписании ООО «СтройГрад-НН» должности бухгалтера на директора Общества возложены функции по ведению бухгалтерского учета. Решением № единственного участника ООО «СтройГрад-НН» от 19.10.2020 полномочия директора ФИО13 продлены с 19.10.2020 сроком на пять лет. В соответствии с п. 7.1 Устава ООО «СтройГрад-НН» высшим органом Общества является Общее собрание участников общества. В случае, когда участником Общества является одно лицо, оно принимает на себя функции Общего собрания участников. Согласно п. 8.1 Устава ООО «СтройГрад-НН» единоличным исполнительным органом Общества является директор, который избирается Общим собранием участников общества сроком на пять лет. Согласно п. 8.2 Устава, директор Общества без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом к компетенции Общего собрания участников Общества. Таким образом, ФИО13, являясь единоличным исполнительным органом, наделенная полномочиями осуществлять руководство деятельностью ООО «СтройГрад-НН» и действовать от его имени без доверенности, занимая должность генерального директора ООО «СтройГрад-НН» обладала в силу возложенных на нее обязанностей, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. В соответствии со статьей 763 Гражданского кодекса Российской Федерации по государственному или муниципальному контракту на выполнение подрядных работ для государственных или муниципальных нужд подрядчик обязуется выполнить строительные, проектные и другие связанные со строительством и ремонтом объектов производственного и непроизводственного характера работы и передать их государственному или муниципальному заказчику, а государственный или муниципальный заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их или обеспечить их оплату. В силу положений статьи 702 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его. На основании статьи 740 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору строительного подряда подрядчик обязуется в установленный договором срок построить по заданию заказчика определенный объект либо выполнить иные строительные работы, а заказчик обязуется создать подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную цену. В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательств допускается в исключительных случаях, прямо указанных в законе. Статьей 38 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) закреплен принцип адресности и целевого характера бюджетных средств, что означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования. Согласно ч. 1 ст. 72 БК РФ закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом положений настоящего Кодекса. В соответствии с ч. 1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 (далее по тексту Федеральный закон № 44-ФЗ) исполнение контракта включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта. Частью 2 данной статьи предусмотрено, что поставщик (подрядчик, исполнитель) в соответствии с условиями контракта обязан своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта, а также к установленному контрактом сроку обязан предоставить заказчику результаты поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, предусмотренные контрактом, при этом заказчик обязан обеспечить приемку поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с настоящей статьей. В соответствии с ч. 7 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда», федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» постановлением Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 651 утверждена государственная программа «Формирование современной городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2024 годы». Во исполнение вышеуказанной государственной программы на территории муниципального образования – городского округа Семеновский разработана и введена в действие муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2024 годы», утвержденная постановлением администрации городского округа Семеновский Нижегородской области от 28.12.2018 № 668 (далее - Муниципальная программа). В рамках Муниципальной программы 24.01.2022 между Беласовским территориальным отделом администрации городского округа Семеновский Нижегородской области в лице начальника территориального отдела ФИО4 (Заказчик) и ООО «СтройГрад-НН» в лице директора ФИО13 (Подрядчик) заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по комплексному благоустройству общественной территории – благоустройство и озеленение территории по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – Контракт). Согласно условиям Контракта, Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательство выполнить работы по комплексному благоустройству общественной территории – благоустройство и озеленение территории по адресу: 

<

адрес> в строгом соответствии с Технической частью, условиями контракта и действующей нормативно-технической документацией, а Заказчик принимает на себя обязательство принять выполненные работы и оплатить их в соответствии с условиями контракта. В соответствии с п. 1.5.4 Контракта результатом выполненных работ является: комплексное благоустройство общественной территории – благоустройство и озеленение территории по адресу: 

<

адрес> при условии соответствия выполненных работ условиям контракта и действующего законодательства Российской Федерации. Результат выполненной работы должен в момент передачи заказчику обладать свойствами, указанными в контракте и быть пригодным для использования. В соответствии с п. 1.5.5 Контракта источник финансирования – средства бюджета на 2022 года в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2024 годы». На основании п. 2.1 Контракта цена контракта установлена в рублях РФ и составляет 13 056 202 рубля 16 копеек. В соответствии с п. 2.8.1 Контракта оплата производится за фактически выполненные работы после подписания сторонами акта о приемке выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ и затрат (по формам КС-2, КС-3) и выставленного подрядчиком счета/счетов-фактуры, после подписания заказчиком вышеуказанных документов и предоставления документов на оплату в течение 10 рабочих дней по каждому этапу. В соответствии с п. 3.1 Контракта срок выполнения работ по контракту – до 01 сентября 2022 года. В соответствии с п. 4.4. Контракта стороны контракта определили следующий порядок осуществления приемки выполненных работ, оформляемый Заключением приемочной комиссии: 4.4.1 Контракта при положительном заключении приемочной комиссии, акт о приемке выполненных работ в течение десяти рабочих дней подписывается уполномоченными представителями сторон и утверждается заказчиком. При выявлении несоответствий или недостатков в работах, препятствующих их приемке, составляется отрицательное заключение приемочной комиссии, содержащее перечень нарушений условий контракта и критерии их существенности для заказчика. В соответствии с п. 5.1 Контракта заказчик обязуется, в числе прочего: 5.1.1 Контракта обеспечить контроль за выполнением работ (объемом работ, качеством работ, стоимостью и сроками выполнения работ) в соответствии с проектной документацией, условиями контракта и требованиями действующего законодательства Российской Федерации; 5.1.2 Контракта проводить проверку предоставленных подрядчиком результатов работ, предусмотренных контрактом, в части их соответствия проектной документации, условиям контракта. Заказчик проводит экспертизу результатов работ, предусмотренных контрактом, самостоятельно или с привлечением экспертных организаций на основании контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. Конкретная преступная деятельность ФИО13 выразилась в том, что в соответствии с условиями контракта, техническим заданием и проектно-сметной документацией, ФИО13 в числе прочего приняла на себя обязательства по выполнению следующих работ: - посев газона из многолетних трав на общую сумму 9 507,60 рублей; - монтаж металлического пандуса с перилами шириной 1 м длиной 6 м стоимостью 240 224,40 рублей; - установка качелей «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 31 845,60 рублей. Приступив к исполнению взятых на себя обязательств по исполнению вышеуказанных работ по условиям договора, в период времени с 24.01.2022 по 15.06.2022, точные дата и время не установлены, у ФИО13, являющейся директором ООО «СтройГрад-НН», то есть являвшейся лицом, выполняющим управленческие функции в данной коммерческой организации, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение и хищение денежных средств заказчика, путем обмана уполномоченных по приемке выполненных работ должностных лиц Администрации городского округа Семеновский о фактических объемах выполненных работ по посеву газона из многолетних трав, монтажу металлического пандуса с перилами шириной 1 м длиной 6 м., установке качели «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО13 вопреки условиям указанного договора, разработала преступный план, направленный на незаконное обогащение и хищение бюджетных денежных средств путем внесения в акты выполненных работ недостоверных сведений об объеме выполненных работ по посеву газона из многолетних трав, монтажу металлического пандуса с перилами шириной 1 м длиной 6 м., установке качели «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, в один из дней июня 2022 года, но не позднее 15.06.2022, более точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь в помещении офиса ООО «СтройГрад-НН», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что работы по посеву газона из многолетних трав фактически не выполнены, подготовила акт выполненных работ № от 15.06.2022 (формы № КС-2), а также справку о стоимости выполненных работ № от 15.06.2022 (формы № КС-3), в которые внесла заведомо ложные сведения о производстве работ по посеву газона из многолетних трав, на общую сумму 9 507,60 рублей, не выполненные на момент составления вышеуказанных документов. Таким образом ФИО13 изготовила подложные документы, с целью дальнейшего использования их для получения оплаты со стороны заказчика по муниципальному контракту. После этого, в один из дней июня 2022 года, но не позднее 15.06.2022 в точно неустановленное время, ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, предоставила представителям заказчика акт о приемке выполненных работ № от 15.06.2022 (формы № КС-2), справку о стоимости выполненных работ № от 15.06.2022 (формы № КС-3), содержащие заведомо ложные сведения об объеме и стоимости фактически выполненных работ, при этом скрыв информацию о том, что работы по посеву газона из многолетних трав работниками ООО «СтройГрад-НН» не выполнены. 15.06.2022 начальником Беласовского территориального отдела Администрации городского округа Семеновский ФИО4 были подписаны акт о приемке выполненных работ № от 15.06.2022 (формы № КС-2), справку о стоимости выполненных работ № от 15.06.2022 (формы № КС-3). 23.06.2022 на основании вышеуказанных документов с расчетного счета финансового управления Администрации городского округа Семеновский (Беласовкий территориальный отдел Администрации городского округа Семеновский) №, открытого и обслуживающегося в Волго-Вятском ГУ Банка России г. Н. Новгород, на расчетный счет ООО «СтройГрад-НН №, открытый и обслуживающийся в филиале «Корпоративный ПАО «Совкомбанк» 

<

адрес> – согласно платежному поручения № от 23.06.2022 были перечислены денежные средства в общей сумме 4 700 232, 78 рублей, в том числе 9 507,60 рублей за работы по посеву газона из многолетних трав, которые фактически выполнены не были. В результате чего, у ФИО13 появилась реальная возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Кроме того, в один из дней августа 2022 года, но не позднее 12.08.2022, в точно неустановленное время, ФИО13, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, находясь в помещении офиса ООО «СтройГрад-НН», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что работы по монтажу металлического пандуса и качелей «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» не выполнены, подготовила акт выполненных работ № от 12.08.2022 (формы № КС-2), а также справку о стоимости выполненных работ № от 12.08.2022 (формы № КС-3), в которые внесла заведомо ложные сведения о производстве работ по монтажу металлического пандуса с перилами шириной 1 м длиной 6 м стоимостью 240 224,40 рублей, установке качелей «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 31 845,60 рублей, не выполненные на момент составления вышеуказанных документов. Таким образом ФИО13 изготовила подложные документы, с целью дальнейшего использования их для получения оплаты со стороны заказчика по муниципальному контракту. После этого, в один из дней августа 2022 года, но не позднее 12.08.2022 в точно неустановленное время, ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, предоставила представителям заказчика акт о приемке выполненных работ № от 12.08.2022 (формы № КС-2), справку о стоимости выполненных работ № от 12.08.2022 (формы № КС-3), содержащие заведомо ложные сведения об объеме и стоимости фактически выполненных работ, при этом скрыв информацию о том, что работы по монтажу металлического пандуса, предусмотренного проектно-сметной документацией, и качелей «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» работниками ООО «СтройГрад-НН» не выполнены. 12.08.2022 начальником Беласовского территориального отдела Администрации городского округа Семеновский ФИО4 были подписаны акт о приемке выполненных работ № от 12.08.2022 (формы № КС-2), справка о стоимости выполненных работ № от 12.08.2022 (формы № КС-3). 24.08.2022 на основании вышеуказанных документов с расчетного счета финансового управления Администрации городского округа Семеновский (Беласовкий территориальный отдел Администрации городского округа Семеновский) №, открытого и обслуживающегося в Волго-Вятском ГУ Банка России г. Н. Новгород, на расчетный счет ООО «СтройГрад-НН №, открытый и обслуживающийся в филиале «Корпоративный ПАО «Совкомбанк» 

<

адрес> – согласно платежному поручения № от 24.08.2022 были перечислены денежные средства в общей сумме 4 257 915, 60 рублей, в том числе 272 070 рублей за работы по монтажу металлического пандуса с перилами шириной 1 м длиной 6 м стоимостью 240 224,40 рублей, и установке качелей «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 31 845,60 рублей. В результате чего, у ФИО13 появилась реальная возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО13 Администрации городского округа Семеновский причинен материальный ущерб на общую сумму 281 577 (двести восемьдесят одна тысяча пятьсот семьдесят семь) рублей 60 копеек, что является крупным размером. 

Подсудимая ФИО13 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, согласилась со всеми изложенными в предъявленном ей обвинении обстоятельствами, и отказалась от дачи показаний воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, при этом не возражала против оглашения её показаний данных в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний ФИО13, данных в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.12-16), следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признала полностью, с обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемого, полностью согласна. В настоящее время ущерб ей возмещен в полном объеме, все работы по контракту выполнены. Акты выполненных работ № от 15.06.2022, № от 12.08.2022 составлялись ей лично, на момент составления актов работы по посеву газона, а также работы по монтажу пандуса и установке качели «Вертушка-чаша» выполнены не были, ей достоверно было известно об этом, но тем не менее акты были составлены с учетом данных работ. ООО «СтройГрад-НН» существует с октября 2015 года, с момента образования организации она является директором. В ее обязанности входит общее руководство организацией. Основной вид деятельности ООО «СтройГрад-НН» - устройство инженерных систем, внутренних и наружных. Штатная численность организации составляет 8 человек. Юридический адрес организации: 

<

адрес>, фактическое местонахождение офиса: 

<

адрес>. По поводу проведения работ в рамках муниципального контракта по благоустройству и озеленению территории в 

<

адрес>, может пояснить следующее: 24.01.2022 между ООО «СтройГрад-НН» и Беласовским территориальным отделом администрации городского округа Семеновский Нижегородской области заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории 

<

адрес>. Контрактом было предусмотрено несколько этапов работ, срок выполнения работ контракту до 01.09.2022. Проектом было предусмотрено обустройство нескольких объектов: площадка непосредственно перед зданием территориального отдела, добавление элементов на детской площадке (качель и чаша-вертушка), обустройство дождевого сада, а также спортивной площадки. Соединяться все эти объекты между собой должны асфальтированной дорожкой. Кроме этого проект предусматривал озеленение: обустройство газона и высадку кустарников и деревьев. С 26 апреля 2022 года они приступили к выполнению работы по контракту, ранее, в марте 2022 года, ими были завезены необходимые материалы. Работы выполнялись поэтапно в соответствии с проектом и техническим заданием к нему. Ответственным за выполнением работ на данном объекте был прораб ООО «СтройГрад-НН» ФИО3. Он присутствовал на объекте ежедневно, контролировал ход выполнения работ. Она также периодически приезжала на объект. Со стороны заказчика ход работ контролировал глава Беласовского территориального отдела ФИО4, который также практически всегда находился на объекте. По ходу выполнения работ ФИО4 мог делать им устные замечания и они всегда устраняли недостатки добровольно. Ранее у их организации был подобный опыт выполнения аналогичных работ. По поводу обустройства газона и озеленения может пояснить следующее: им необходимо было подготовить грунт для газона, засеять газон, подготовить места для посадки кустарников и деревьев, высадить кустарники и деревья. Указанные работы они должны были выполнить до 15.06.2022, однако работы по посеву газона они не выполнили. В июне 2022 года, примерно 12.06.2022, более точно уже не помнит, она, находясь в офисе ООО «СтройГрад-НН», по адресу: 

<

адрес>, составила акт выполненных работ № от 15.09.2022, куда помимо прочих выполненных работ, включила работы по посеву газона, хотя знала, что на момент составления актов выполненных работ данные работы выполнены не были, поскольку хотела получить денежные средства от заказчика. Впоследствии, уже 04.08.2022 на объект были завезены мешки с семенами травяной смеси, сколько всего было мешков не помнит, а также кустарники, в каком количестве также не помнит. Работы выполнялись ФИО3, ФИО7, ФИО12 полных анкетных данных я не знаю, другими работниками, находившимися на объекте, анкетных данных этих людей не знаю. В конце августа 2022 года ими газон был засеян полностью. Кроме того, они по собственной инициативе завезли и положили рулонный газон. 

По поводу установки пандуса может показать следующее: поскольку заказчик торопился с выполнением работ к празднику дню села, то ими было принято решение об установке временного пандуса, поскольку основной пандус длиной 6 метров находился на стадии изготовления, так как срок выполнения работ по контракту был до 01.09.2022, а День села проходил 20 августа 2022 года. В связи с этим на сайте 

<

данные изъяты> ими был найден и приобретен у частного лица, анкетных данных и номера телефона она в настоящее время не помнит, металлический пандус. Денежные средства перечислялись безналичным расчетом, сумму не помнит. После чего пандус был привезен на объект и установлен уже 19.08.2022. По поводу установки качели-вертушки может пояснить следующее: в связи с введением санкций чешская компания «

<

данные изъяты>» перестала поставлять свою продукцию на территорию РФ, то временно они установили другую качель. Впоследствии, 12.09.2022 ими был приобретен аналог такой же качели российского производства, стоимость которой превысила стоимость качели по смете. 20.09.2022 ими была установлена указанная чаша. В августе 2022 года, когда она готовила акт выполненных работ, то в акт № от 12.08.2022 она включила пандус основной, а также стоимость чаши-вертушки, которые на момент составления актов установлены не были, однако ей данные работы были включены в акты, хотя она достоверно знала, что они не выполнены. В настоящее время работы по указанному контракту ими выплачены в полном объеме. 

После оглашения показаний ФИО13, подсудимая подтвердила их достоверность и пояснила что дополнений и уточнений к ним не имеет. 

Помимо признательных показаний подсудимой, виновность ФИО13 в совершении вменяемого деяния, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО1 (т.2 л.д.25-29,32-34), следует, что с 25.04.2022 он работает в должности начальника управления благоустройства и дорожного хозяйства администрации г.о. Семеновский. В его должностные обязанности входит: организация и управление благоустройством города и дорог, управление работой административно-технической инспекции, управление территориальными отделами администрации г.о. Семеновский. 28.12.2018 постановлением администрации г.о. Семеновский Нижегородской области № утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2024 годы». В рамках этой программы было предусмотрено в том числе благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно указанной программы финансирование работ по благоустройству указанной территории осуществлялось за счет федерального бюджета, бюджета 

<

адрес> и местного бюджета, в каком соотношении сейчас уже не помнит. В рамках реализации данной программы были выделены три территориальных отдела – Сухобезводнинский, Тарасихинский и Беласовский территориальные отделы, на территории которых должна быть реализована данная программа. После этого была разработана и подготовлена проектно-сметная документация, кто и как ее готовил, ему не известно, так как в то время он занимал другую должность и этими вопросами не занимался. Ему известно также, что был проведен электронный аукцион, по результатам которого 24.01.2022 между Беласовским территориальным отделом в лице ФИО4 и ООО «СтройГрад-НН» в лице директора ФИО13 заключен муниципальный контракт на выполнение работ по комплексному благоустройству общественной территории – благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес> заключения данного контракта он сообщить не может, так как когда он пришел на указанную должность работы по благоустройству были уже начаты. Контрактом было предусмотрено выполнение работ по благоустройству и озеленению части территории д. Беласовка. Контрактом было предусмотрено несколько этапов работ, срок выполнения работ контракту до 01.09.2022. Авансирование контрактом было не предусмотрено, работы оплачивались по факту после подписания актов выполненных работ. После подписания актов оплата выполненных работ осуществлялась на расчетный счет подрядчика. Акты выполненных работ подписывались со стороны заказчика начальником территориального отдела ФИО4, со стороны подрядчика генеральным директором ООО «СтройГрад-НН» ФИО13 Кто готовил данные акты ему не известно. Непосредственный контроль за выполнением работ по указанному объекту был возложен на ФИО4, а общий контроль должен был осуществлять он. Проектом было предусмотрено обустройство нескольких объектов: площадка непосредственно перед зданием территориального отдела, добавление элементов на детской площадке (качель и чаша-вертушка), обустройство дождевого сада, а также спортивной площадки. Соединяться все эти объекты между собой должны асфальтированной дорожкой. Кроме этого проект предусматривал озеленение: обустройство газона и высадку кустарников и деревьев. На тот момент, когда он был назначен на должность начальника управления благоустройством, то есть на 25.04.2023 работы подрядчиком уже производились. Ими были завезены необходимые материалы для устройства площади перед зданием отдела. Работы выполнялись поэтапно в соответствии с проектом и техническим заданием к нему. Все работы со стороны подрядчика контролировала непосредственно генеральный директор ООО «СтройГрад-НН» ФИО13 Исполнением контракта со стороны подрядчика занимался ФИО3, который находился постоянно на объекте. Он приезжал на объект примерно раз в неделю, вместе с ФИО4 они обходили территорию, контролировали процесс выполнения работ. По ходу выполнения работ и он, и ФИО4 могли делать устные замечания подрядчику, и представители подрядчика всегда устраняли недостатки добровольно. В основном замечания касались сроков выполнения работ, иногда были незначительные замечания по качеству, но представители подрядчика всегда принимали эти замечания к сведению и устраняли недостатки. В процессе данных выездов ФИО13 он видел один раз, не больше, в основном контактировал с прорабом ФИО3. По поводу обустройства газона и озеленения может пояснить следующее: когда именно завозили посадочный материал он сейчас не помнит, предполагает, что в июне 2022 года. Со слов ФИО4 ему было известно, что подрядчик завез мешки с семенами трав, которые хранились в гараже территориального отдела. Сам он мешков не видел, так как приезжал на объект раз в неделю. В очередной приезд ему доложили, что газон засеян. К подписанию актов выполненных работ он отношения не имел, как он говорил выше, акты подписывал ФИО4 по мере выполнения тех или иных работ заказчиком. Когда ФИО4 был подписан акт выполненных работ по озеленению, он сказать не может. Позднее от ФИО4, ему стало известно, что газон не взошел, поскольку была очень засушливая погода. Так же со слов ФИО4 ему стало известно, что в конце июля 2022 года представители подрядчика за свой счет завезли рулонный газон, который не был предусмотрен сметой, и положили его на площадке перед заданием отдела. В августе 2022 года они повторно засеяли травяной газон и посадили деревья. По поводу установки пандуса, может пояснить следующее: изначально проектом был предусмотрен пандус шириной 1 метр, длиной 6 метров, с перилами. В один из дней августа 2022 года он приезжал на объект и задал ФИО4 вопрос, почему до сих пор не установлен пандус. ФИО4 пояснил ему, что в ближайшие дни пандус установят, так как пандус уже привезли на объект. Но сам он этого пандуса не видел. Позднее, в конце августа 2022 года ФИО4 ему пояснил, что представителями подрядчика был установлен пандус, но не соответствующий проекту, а именно длиной 1 метр. Насколько ему известно данные работы ФИО4 были приняты, подписан акт выполненных работ, поскольку ФИО3 заверил ФИО4, что в ближайшее время они все переделают и приведут в соответствие с проектом. Поскольку оплата по актам проходила не сразу, то как ему пояснил ФИО4, тот был уверен, что за это время подрядчик все переделает. Впоследствии, уже в сентябре 2022 года, когда точно уже не помнит, подрядчиком был установлен пандус, соответствующий техническому заданию. По поводу установки качели-чаши может пояснить, что в связи с СВО и введенными санкциями подрядчик не мог приобрести именно такую чашу, которая была предусмотрена проектом, однако работы по ее установке также были включены подрядчиком в акт выполненных работ. Фактически данная качель была установлена позднее, с нарушением сроков по контракту. Также дополнительно ФИО1 показал, что, согласно сметной документации, стоимость работ по посеву газона из многолетних трав, которые должен был выполнить подрядчик, составляет 9 507,60 рублей. В настоящее время ему стало известно, что на момент подписания акта выполненных работ №, то есть на 15.06.2022, указанные работы подрядчиком выполнены не были. Однако, поскольку акт выполненных работ был подписан, то 23.06.2022 согласно платежному поручению № от 23.06.2022 на основании подписанного акта выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ, в которые подрядчиком были внесены заведомо ложные сведения о выполнении работ по посеву газона, с расчетного счета финансового управления Администрации городского округа Семеновский, на расчетный счет ООО «СтройГрад-НН» были перечислены денежные средства в общей сумме 4 700 232, 78 рублей, в том числе 9 507,60 рублей за работы по посеву газона из многолетних трав, которые фактически выполнены не были. Кроме того, согласно сметной документации, стоимость работ по монтажу металлического пандуса составляет 272 070 рублей, стоимость работ по установке качелей «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. составляет 31 845,60 рублей. На момент подписания актов выполненных работ №, то есть на 12.08.2022, указанные работы подрядчиком выполнены не были. Однако, 24.08.2022 согласно платежному поручению № от 24.08.2022 на основании акта выполненных работ и справки о стоимости, в которые подрядчиком были внесены заведомо ложные сведения о выполнении вышеуказанных работ, с расчетного счета финансового управления Администрации городского округа Семеновский на расчетный счет ООО «СтройГрад-НН» были перечислены денежные средства в общей сумме 4 257 915, 60 рублей, в том числе 272 070 рублей за работы по монтажу металлического пандуса с перилами шириной 1 м длиной 6 м стоимостью 240 224,40 рублей, и установке качелей «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 31 845,60 рублей, которые фактически выполнены не были. Таким образом, Администрации г.о. Семеновский был причинен материальный вред на общую сумму 281 577 рублей 60 копеек. Впоследствии, когда ими указанные нарушения были установлены и подрядчику на них было указано, подрядчик добровольно устранил выявленные нарушения, таким образом возместив причиненный материальный ущерб в полном объеме. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 (т.2 л.д.64-68), следует, что с 2012 по 19.06.2023 работал в должности начальника Беласовского территориального отдела администрации г.о. Семеновский. В его должностные обязанности входило: общее руководство отделом, поддержание благоустройства и объектов инфраструктуры, расположенных на территории населенных пунктов, входящих в состав Беласовского территориального отдела. В его подчинении работали два специалиста Беласовского территориального отдела администрации г.о. Семеновский. 28.12.2018 постановлением администрации г.о. Семеновский Нижегородской области № утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2022 годы». В рамках этой программы было предусмотрено в том числе благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно указанной программы финансирование работ по благоустройству указанной территории осуществлялось за счет федерального бюджета, бюджета Нижегородской области и местного бюджета, в каком соотношении мне не известно. В рамках реализации данной программы были выбраны три территориальных отдела – Сухобезводнинский, Тарасихинский и Беласовский территориальные отделы, на территории которых должна быть реализована данная программа. Он помнит, что на одном из совещаний ФИО14, занимавший в то время должность заместителя главы местного самоуправления по работе с территориями, поручил ему разработать проект благоустройства, а также подготовить смету. В 2019-2020 году, точно не помнит в ООО Ландшафтная проектная студия «Мастерплан» был заказан проект, после того, как проект был готов, то проект был им передан в МКУ «Семеновстройсервис», сотрудниками которого была составлена смета. Он помнит, что в проект и смету несколько раз вносили изменения, после чего проект был передан на архитектурную комиссии, по результатам которой проект был утвержден и была изготовлена новая смета. После этого в соответствии с требованиями ФЗ № 44 «О государственных закупках» нами была подготовлена заявка, которая включала в себя техническую документацию, проект муниципального контракта, графики выполнения работ, после этого отделом размещения закупок Администрации городского округа подготавливается конкурсная документация, которая утверждается главой Администрации и размещается в единой информационной системе для проведения закупки. 16.12.2021 была размещена заявка. Какие именно подрядчики принимали участие в электронном аукционе ему было неизвестно. 10.01.2022 были подведены итоги конкурса, после чего ему сообщили, что наиболее выгодные условия были предложены ООО «Стройград-НН». 24.01.2022 в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2022 годы» между Беласовским территориальным отделом в его лице и ООО «СтройГрад-НН» в лице директора ФИО13 заключен муниципальный контракт на выполнение работ по комплексному благоустройству общественной территории – благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес>. Указание о заключении контракта ему были даны главой администрации – ФИО14, хотя опыта участия в подобных проектах у него не было. Контрактом было предусмотрено выполнение работ по благоустройству и озеленению территории 

<

адрес>. Контрактом было предусмотрено несколько этапов работ, срок выполнения работ контракту до 01.09.2022. Авансирование контрактом было не предусмотрено, работы оплачивались по факту после подписания актов выполненных работ. После подписания актов оплата выполненных работ осуществлялась на расчетный счет подрядчика. Контроль за выполнением работ по указанному объекту был возложен на него, но поскольку опыта работы в данной сфере у него не было он постоянно консультировался с архитектором ФИО8 Проектом было предусмотрено обустройство нескольких объектов: площадка непосредственно перед зданием территориального отдела, добавление элементов на детской площадке (качель и чаша-вертушка), обустройство дождевого сада, а также спортивной площадки. Соединяться все эти объекты между собой должны асфальтированной дорожкой. Кроме этого проект предусматривал озеленение: обустройство газона и высадку кустарников и деревьев. С апреля 2022 года подрядчик приступил к выполнению работы, ими были завезены необходимые материалы для устройства площади перед зданием отдела. Работы выполнялись поэтапно в соответствии с проектом и техническим заданием к нему. Все работы со стороны подрядчика контролировала непосредственно генеральный директор ООО «СтройГрад-НН», но она постоянно на объекте не находилась. Исполнением контракта со стороны подрядчика занимался ФИО3, который находился постоянно на объекте. Он постоянно следил за ходом работ, часто привлекал ФИО8 По ходу выполнения работ он делал устные замечания подрядчику и они всегда устраняли недостатки добровольно. В процессе работы с ФИО3 он спросил того, есть ли у ФИО3 опыт работы по подобным контрактом. ФИО3 пояснил, что имеется строительное образование и ранее их организация занималась субподрядами. Он доверял ФИО3, поскольку сам не имеет строительного образования и впервые сталкивался с подобного рода объектами. Постоянной бригады у ФИО3 не было, каждый вид работ выполнялся разными рабочими. По поводу обустройства газона и озеленения может пояснить следующее: когда именно завозили посадочный материал он сейчас не помнит, предполагает, что в июне 2022 года, но все подтверждающие закупку посадочного материала документы (платежные поручения, счета) ФИО3 ему предоставил в мае 2022 года. Примерно в июне 2022 он видел, что в гараже находятся мешки, ФИО3 пояснил, что это мешки с травяной смесью. Сам он в мешки не заглядывал, что находилось в мешках не видел. Через некоторое время он увидел, что мешков в гараже нет, поэтому предположил, что семена были высеяны. Он спросил ФИО3, высеян ли газон, тот заверил его, что все засеяно. Сам он факт посадки газона не видел, работы по посадке не контролировал. 15.06.2022 ему позвонили и сообщили, что акт выполненных работ, содержащий в том числе и работы по посадке газона, подготовлен, находится в финансовом отделе Администрации г.о. Семеновский и ему необходимо проверить и подписать данный акт. Акты готовили представители подрядчика, предполагаю, что ФИО13 Она всегда передавала акты в бухгалтерию Администрации г.о. Семеновский, по адресу: 

<

адрес>. После этого, он приехал в финансовое управление Администрации г.о. Семеновский, проверил все позиции в актах, в том числе он видел, что там указаны работы по посеву газона. На момент подписания актов следов всхода газона не было, сам он не видел, чтобы представители подрядчика засеивали газон, но тем не менее акт выполненных работ № от 15.06.2022 он подписал. На вопрос следователя о том, почему в акте освидетельствования скрытых работ № от 15.06.2022, согласно которому в период времени с 15.06.2022 были проведены работы по устройству газона с использованием травосмеси универсальной и который был представлен ему на обозрение, указан паспорт качества семена трав №, дата выдачи 19.08.2022, ФИО4 пояснил, что в августе 2022 года перед уходом в очередной отпуск он подписывал очень много документов, связанных в том числе с исполнением данного контракта. Этот акт он точно подписывал в августе 2022 года, не в июне 2022, составлялся он подрядчиком, кем именно не знает, привозил мне его на подпись ФИО3 Он невнимательно прочитал данный акт, поскольку было очень много документов. Через некоторое время в июле 2022 года он заметил, что газон не всходит и стал интересоваться у ФИО3 о причинах. Тот пояснил, что очень жаркая погода и газон скоро взойдет. Через некоторое время, в конце июля 2022 года ФИО3 сообщил ему, что газон погиб в связи с засушливой погодой и предложил положить вместо него рулонный газон. После этого в конце июля 2022 года они завезли рулонный газон и положили его на площадке перед заданием отдела. В августе 2022 года они повторно засеяли травяной газон и посадили деревья. В настоящее время он может предположить, что газон подрядчиком в июне 2022 года вообще не засеивался. По поводу посадки деревьев и кустарников может показать, что кустарники и деревья так же высаживались позднее, чем им был подписан акт выполненных работ № от 12.08.2023. Он видел, что деревья и кустарники подрядчиком не высажены на момент подписания актов, но понадеялся на их добросовестность, что до окончания срока выполнения работ по контракту они все посадят. Аналогичная ситуация с установкой пандуса и чаши вертушки. Изначально проектом был предусмотрен пандус шириной 1 метр, длиной 6 метров, с перилами. В августе 2022 года ими был установлен пандус длиной 1 метр, что не соответствовало техническому заданию. 12.08.2022 им данные работы были приняты, подписан акт выполненных работ. Он видел, что размеры пандуса не соответствуют техническому заданию, но акты подписал, так как знал, что с момента подписания акта выполненных работ до момента оплаты проходит определенное время, поэтому указал ФИО3, что пандус не соответствует проекту и велел им переделать этот вид работ и установить новый пандус. ФИО3 его заверил, что в ближайшее время они все переделают и приведут в соответствие с проектом. Он был уверен, что до момента, когда денежные средства за данный вид работ будут перечислены на расчётный счет подрядчика, они все недостатки устранят. Я помнит, что акт № от 12.08.2022 он подписывал не 12.08.2022, а позднее, примерно спустя несколько дней. Акт подписывался им в финансовом отделе администрации Семеновского г.о., так как подрядчиком акты передавались не ему, а в финансовый отдел. Акт он подписывал незадолго до своего отпуска, точную дату я не помнит. По поводу установки чащи-вертушки на детской площадке может показать, что работы по установке данной качели были также включены подрядчиком в акт выполненных работ № от 12.08.2022, но на момент подписания акта стояла совсем другая качель, проектом не предусмотренная, так как у подрядчика возникли проблемы с поставкой качели именно фирмы «

<

данные изъяты>». Он видел, что установленная ими качель не соответствует проекту, но тем не менее акт выполненных работ подписал. В настоящее время работы по указанному контракту подрядчиком были выполнены в полном объеме, но с нарушением сроков. 14.10.2022 была собрана общественная комиссия, которой работы по контракту были приняты. С этого момента контракт считался закрытым. Он признаю себя виновным в том, что подписал акты выполненных работ, хотя видел, что работы, включенные в них не выполнены, но понадеялся на добросовестность подрядчика. В содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 (т.2 л.д.69-72) следует, что является заместителем главы администрации – начальником управления архитектуры и градостроительства Семеновского городского округа Нижегородской области. В его должностные обязанности входит: выдача разрешения на строительство, на ввод, эксплуатацию объектов капитального строительства, разработка градостроительных планов земельных участков, разработка нормативно-правовой документации в сфере градостроительства. Летом 2022 года на сотовый телефон неоднократно звонил начальник Беласовского территориального отдела администрации г.о. Семеновский Нижегородской области ФИО4, который просил его приехать в 

<

адрес>, с целью посмотреть, как проходит благоустройство территории 

<

адрес>, и если есть какие-либо замечания, то поправить подрядчика, а именно организацию ООО «Строй Град-НН».Он приезжал летом с июня 2022 с периодичностью в три недели. Приезжал всего раза три, четыре. Приехав на место, он выявлял недостатки, но они были связаны с качеством выполнения работ по асфальтированию тротуаров, спортивной площадки, по устройству бордюрного камня, по устройству брусчатки, а также озеленению в части газона на данные недостатки он в устной форме указывал подрядчику, после чего данные недостатки устранялись. Претензий к качеству выполненных работ у него к подрядчику нет. На вопрос следователя, видел ли он зелёные насаждения с июня по август 2022 года в виде деревьев и кустарников, свидетель ФИО8 пояснил, что не видел, внимание не обратил посажены они или нет, т. к. все вопросы были связаны с устройством брусчатки, бордюрного камня. Он видел, что летом в конце июля 2022 года по площади благоустройства территории 

<

адрес> были рассыпаны семена газона, а также был постелен рулонный газон возле здания администрации, которые он просил подрядчика попивать, на что подрядчик отказался и он сказал, чтобы сотрудники территориального отдела сами занимались поливом, т. к. на улице стояла сильная жара и газон мог не взойти. На вопрос следователя, был ли в июне 2022 года посеян газон, свидетель пояснил, что в июне 2022 года точно нет. Поясняет, что его ФИО4 просил помочь проконтролировать в части выполнения работ по асфальтированию тротуаров, спортивной площадки, по устройству бордюрного камня, по устройству брусчатки. Курированием этого объекта должен был заниматься ФИО5 как начальник управления по благоустройству и дорожному хозяйству. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 (т.2 л.д.73-76) следует, что является специалистом 1 категории Беласовского территорияального отдела администрации г.о. Семеновский Нижегородской области с 2006 года. В ее должностные обязанности входит: вести работу военно-учётного стола, отвечает на обращения граждан, проверяет семьи, находящиеся в социально опасном положении, осуществляет контроль за вывозом твердо-коммунальных отходов(ГКО) и т.д. Ее график работы с понедельника по пятницу с 8 часов до 17 часов. В 2022 году было осуществлено благоустройство и озеленение территории 

<

адрес>. Она видела, что возле здания территории администрации благоустраивались тротуары, проводилось освещение территории, устанавливалась спортивная площадка, урны, лавочки и т.д. В мае 2022 года ее попросил ведущий инженер административно-технической инспекции 

<

адрес> ФИО6 производить фотофиксацию работ по благоустройству и озеленению территории 

<

адрес> для отчёта по выполнению муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории г.о. Семеновский на 2018- 2022 годы». Она с мая 2022 года по июнь 2022 года фотографировала территорию возле здания администрации и отправляла ФИО6 по электронной почте фотографии. На данный период времени фотографии у нее не сохранились, не было памяти в фотоаппарате и она их удалила. С июля 2022 года по 01 августа 2022 года она ушла в основной отпуск, по выходу из отпуска она больше не фотографировала территорию возле здания администрации, так как фотографии больше не нужны были. Перед праздником в честь дня образования 

<

адрес> (20.08.2022) подрядчик положил перед администрацией д. Беласовка частично рулонный газон, который они поливали. Она не видела, чтобы подрядчик летом сеял газон, может и сеяли она лично не заметила. Также она не видела, чтобы подрядчик в середине августа 2022 года высаживал возле здания администрации 

<

адрес> кустарники и деревья, на день деревни их там точно не было. Примерно в начале сентября 2022 года подрядчик высадил возле здания администрации деревья и кустарники. Когда был поставлен первый пандус и качели вертушка она не помнит, может быть в это время она находилась в отпуске. В сентябре 2022 года, более точную дату она не помнит был демонтирован первый пандус и установлен новый. Про качели вертушка пояснить ничего не может.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 (т.2 л.д.77-80,115-117) следует, что является заместителем заведующего отдела – заместителем главного бухгалтера отдела администрации г.о. Семеновский Нижегородской области с августа 2021 года. В ее должностные обязанности входит: ведение закупочной деятельности, ведение бухгалтерского и финансового учета. В рамках муниципальной программы «Формирования современной городской среды в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» Беласовский территориальный отдел Семеновского г.о. Нижегородской области заключен муниципальный контракт № от 24.01.2022 года «Благоустройство и озеленение» территории по адресу: 

<

адрес>» с организацией ООО «СтройГрад-НН», согласно которого подрядчик должен был выполнить работы по комплексному благоустройству общественной территории — благоустройство и озеленение о адресу: 

<

адрес> в строгом соответствии с технической частью. Ее задача заключалась в осуществлении оплаты, согласно подписанных актов выполненных работ. Акты приносит начальник Беласовского территориального отдела ФИО4. Работы по посеву газона из многолетних трав были приняты и подписан акт ФИО4 15.06.2022 №, после чего данные работы оплачены нами в полном объеме на сумму 9507,60, что подтверждается платёжным поручение № от 24.06.2022, когда деньги поступили подрядчику на счёт. Количество засеянного газона составляло 0,423 га. Она считает, что до 15.06.2022 газон был засеян, т. к. если бы не были выполнены работы по устройству газона акт был бы не подписан. Работы по подготовке посадочных мест и посадке деревьев и кустарников были приняты и подписан акт ФИО4 12.08.2022 №, после чего данные работы оплачены ими в полном объёме 25.08.2022, когда деньги поступили подрядчику на счёт. Какая именно сумма была выплачена сейчас пояснить не может. Считает, что на 12.08.2022 деревья и кустарники были посажены, но сама лично данных посадок она не видела. Работы по монтажу металлического пандуса с перилами шириной 1 м, длиною 6 м приняты и подписаны ФИО4 12.08.2022 №, после чего данные работы оплачены ими в полном объёме 25.08.2022, когда деньги поступили подрядчику на счёт. Пояснить соответствовал ли первоначальный пандус техническому заданию она не может. Ей звестно, со слов подрядчика что ими был установлен первоначальный пандус, который не соответствовал техническому заданию, в связи с технической ошибкой подрядчика при составлении акта выполненных работ № от 12.08.2022 был размещён корректирующий акт от 08.09.2022 за №, где вместо пандуса были размещены работы по подготовке грунта, стоимость выполненных работ не изменилась. Согласно технологии строительства документы приведены в соответствие этапу выполненных работ. Работы по установке объекта малой архитектурной формы «Вертушки-чаши «

<

данные изъяты>» приняты и подписаны ФИО4 11.10.2022 №, после чего данные работы оплачены нами в полном объёме 19.10.2022. Данная чаша была установлена с нарушением срока, в связи с тем, что компания поставщик ООО «Стиль» прекратило поставку детского оборудования на территорию РФ в связи со сложившейся обстановкой в результате проведения СВО. На вопрос следователя, почему ранее были оплачены работы за установки чаши-вертушки 25.08.2022, хотя данная качель установлена не была, свидетель пояснила, что отношения к актам выполненных работ она не имеет, какие документы ей поступают подписанные, такие она принимает к оплате. На вопрос следователя, аннулирован ли в настоящее время акт выполненных работ № от 12.08.2022, свидетель пояснила, что в настоящее время данный акт полностью заменён на акт № от 08.09.2022. 

На вопрос следователя, как может пояснить тот факт, что закупку деревьев и кустарников подрядчик осуществил 29.08.2022, а акт подписан ФИО4 12.08.2022, после чего данные работы оплачены вами в полном объёме 25.08.2022, свидетель пояснила, что считает, что подрядчик 29.08.2022 осуществил закупку для замены не прижившихся деревьев и кустарников. Дополнительно ФИО10 пояснила, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Дополняет, что 28.12.2018 постановлением администрации г.о. Семеновский Нижегородской области № утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2022 годы». В рамках этой программы было предусмотрено в том числе благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно указанной программы финансирование работ по благоустройству указанной территории осуществлялось за счет федерального бюджета, бюджета Нижегородской области и местного бюджета, в соотношении 10% местный бюджет, 90% средства федерального и областного бюджета, из которых 4% областной бюджет и 96 % федеральный бюджет. 

После выделения лимитов денежных средств, в соответствии с требованиями ФЗ № 44 «О государственных закупках» была подготовлена заявка, которая включала в себя техническую документацию, проект муниципального контракта, графики выполнения работ, после этого отделом размещения закупок Администрации городского округа подготавливается конкурсная документация, которая утверждается главой Администрации и размещается в единой информационной системе для проведения закупки. 16.12.2021 была размещена заявка. В электронном аукционе на проведение работ принимали участие две фирмы-подрядчика, наиболее выгодные условия были предложены ООО «Стройград-НН». 10.01.2022 были подведены итоги конкурса, 24.01.2022 в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2022 годы» между Беласовским территориальным отделом в лице главы территориального отдела ФИО4 и ООО «СтройГрад-НН» в лице директора ФИО13 заключен муниципальный контракт на выполнение работ по комплексному благоустройству общественной территории – благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес>. Авансирование контрактом было не предусмотрено, работы оплачивались по факту после подписания актов выполненных работ. После подписания актов оплата выполненных работ осуществлялась на расчетный счет подрядчика. Казначейское обслуживание контрактом было не предусмотрено, поскольку сумма контракта не превышала 50 000 000 рублей, поэтому казначейский счет подрядчиком не открывался. Контроль за выполнением работ по указанному объекту был возложен на главу территориального отдела ФИО4 Работы принимались им единолично. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 (т.2 л.д.140-144,145-148) следует, что работает в ООО «Строй Град-НН» с 2022 года. В его должностные обязанности входит: организация работ, организация заказа материалов на объект, контроль качества работ, привлечение субподрядных организаций, то есть ведение объектов от нулевого цикла до сдачи объектов заказчику. У него ненормированный рабочий день. 24.01.2022 Беласовский территориальный отдел заключил муниципальный контракт № от 24.01.2022 по благоустройству и озеленению территории 

<

адрес> в рамках программы «Городская среда» с организацией ООО «Строй Град-НН». Директором данной фирмы является ФИО13 Согласно контракту было необходимо выполнить работы по озеленение территории, а именно посева газона, деревьев, кустарников, установки оборудований, освещения, установки и монтажа элементов малой архитектурной формы, а именно, спортивной площадки, урн, лавочек и т. д. (МАФ). После того как они заключили контракт Семеновская администрация совместно с администрацией Беласовского территориального отдела передали нам проект, утверждённый «Нижегодсметой», на бумажном носителе, по которому должны быть произведены все работы согласно сметы. С января 2022 года по 26 апреля 2022 года они занимались закупками и поиском материалов. 26.04.2022 они приступили к работам по благоустройству территории д. Беласовка. На вопросы следователя, когда был засеян газон (многолетние травы), высажены деревья, кто присутствовал при посеве газона и деревьев, все ли растения и газон прижились, кем был обнаружен факт гибели всех деревьев, свидетель пояснил, что рулонный газон приехал на объект 26.07.2022, газон семенами, растения и деревья приехали на объект 04.08.2022. С 26.07.2022 по 28.07.2022 был уложен рулонный газон, посадка семян газона, деревьев и кустарников осуществлялась с 04.08.2022 по 06.08.2022 включительно. При посеве газона и деревьев присутствовали он, ФИО7, ФИО12. Кустарники, деревья и газон прижились частично, некоторые растения были испорчены местными жителями. Он говорил главе Беласовского территориального отдела, а также главе Семеновской администрации, о том, что фирма, которая поставляет растения советует высаживать растения в конце сентября, так как у растений идет вегетативный период и высаживать их нельзя, также на улице в августе была жаркая погода и растениям сложно прижиться. Начальник Беласовского территориального отдела звонил главному архитектору ФИО8, который подтвердил, что в такую жару растения не приживутся, но решение заказчика не обсуждалось и они были вынуждены высадить растения. Факт гибели деревьев был обнаружен им. 09.08.2022 он привлёк человека, таджикской национальности, кого именно пояснить не может, так как тот в настоящее время уехал на родину, который занимался уборкой мёртвых растений, за что получил 1700 рублей. На вопрос следователя, выполнены ли в настоящее время работы по благоустройству и озеленению территории 

<

адрес>, свидетель пояснила, что все работы выполнены в полном объеме. На вопросы следователя, кто контролировал ход работ по благоустройству территории, каким образом контролировался ход работ, кто принимал работы по

благоустройству у ООО «СтройГрад-НН», присутствовала ли приёмочная комиссия, кто подписывал акт выполненных работ, на 12.08.2022 все ли были выполнены работы либо только их часть, свидетель пояснил, что ход работ по благоустройству территории 

<

адрес> контролировал он, начальник Беласовского территориального отдела ФИО4, периодически приезжала Семеновская администрация (Песков, ФИО15). Ход работ контролировался наглядно. Выполненные работы принимал ФИО4. В сентябре 2022 года была приёмочная комиссия, состоящая примерно из 12 человек, которые ходили по территории, тем самым проверяли все ли работы выполнены. Все фиксировалось под протокол. Все акты выполненных работ подписывал заказчик — начальник Беласовского территориального отдела и директор ООО «СтройГрадНН» ФИО13 На 12.08.2022 были выполнены все работы, кроме работ по установке качели вертушка, а также пандус, который они установили, был не по техническому заданию. На вопрос следователя, выполнены ли в настоящее время работы по установке пандуса, кто первоначально устанавливал пандус, свидетель пояснил, что в настоящее время все работы по установке пандуса выполнены. Первоначально пандус 08.08.2022 устанавливал он с рабочими. Им была допущена техническая ошибка, были проведены неправильные расчёты длины пандуса основанные на ведомости работ. В связи с загруженностью заглянуть в смету времени не было, понадеялся на память, поэтому заказали и установили маленький пандус. После установки пандуса ФИО4 сделал им замечание, о том, что пандус не соответствует смете. После чего ими был заказан новый пандус соответствующий техническому заданию, который был установлен 12.09.2022. На вопрос следователя выполнена ли в настоящее время работа по установке объекта качели «Вертушка-чаша «

<

данные изъяты>», свидетель пояснил, что в настоящее время работы выполнены в полном объёме, но установлена не «Вертушка-чаша 

<

данные изъяты>», а ее более дорогой аналог, так как в связи с военной операцией и введением санкций, данная фирма более не поставляет свою продукцию. На вопрос следователя, как он может пояснить тот факт, что отгрузка деревьев и кустарников организацией ООО «Тура» для ООО «СтройградНН» осуществилась 29.08.2022, свидетель пояснил, что это была вторая доставка деревьев и кустарников, для замены умерших деревьев и не проросшего газона. Дополнительно ФИО3 пояснил, что с февраля 2022 года он трудоустроен по трудовому договору в ООО «СтройГрад-НН» в должности прораба. Основной вид деятельности ООО «СтройГрад-НН» - выполнение строительных работ. Организация в настоящий момент действующая. Штатная численность организации, насколько ему известно, составляет 5-6 человек. Генеральным директором организации является ФИО13, которая осуществляет общее руководство ООО. Офис организации находится по адресу: 

<

адрес>, номер дома не знает. В его обязанности входит: организация работ на объекте, организация заказа материалов на объект, контроль качества работ, привлечение субподрядных организаций, т.е. ведение объектов от нулевого цикла до сдачи объектов заказчику. Постоянной бригады рабочих в ООО «СтройГрад-НН» не имеется, поэтому для выполнения тех или иных работ по мере необходимости он привлекает работников по трудовому договору. 

По поводу проведения работ в рамках муниципального контракта по благоустройству и озеленению территории в 

<

адрес>, может пояснить следующее: Контрактом было предусмотрено выполнение работ по благоустройству и озеленению территории 

<

адрес>. Контрактом было предусмотрено несколько этапов работ, срок выполнения работ контракту до 01.09.2022. Проектом было предусмотрено обустройство нескольких объектов: площадка непосредственно перед зданием территориального отдела, добавление элементов на детской площадке (качель и чаша-вертушка), обустройство дождевого сада, а также спортивной площадки. Соединяться все эти объекты между собой должны асфальтированной дорожкой. Кроме этого проект предусматривал озеленение: обустройство газона и высадку кустарников и деревьев. С 26 апреля 2022 года они приступили к выполнению работы по контракту, ранее, в марте 2022 года, ими были завезены необходимые материалы. Работы выполнялись поэтапно в соответствии с проектом и техническим заданием к нему. Он находился на объекте ежедневно, ФИО13 приезжала на объект примерно раз в две недели, чтобы контролировать ход работ. Со стороны заказчика ход работ контролировал глава Беласовского территориального отдела ФИО4 Он также практически всегда находился на объекте. По ходу выполнения работ ФИО4 мог делать им устные замечания и они всегда устраняли недостатки добровольно. Ранее у их организации был подобный опыт выполнения аналогичных работ. По поводу обустройства газона и озеленения может пояснить следующее: им необходимо было подготовить грунт для газона, засеять газон, подготовить места для посадки кустарников и деревьев, высадить кустарники и деревья. Когда именно закупили необходимый посадочный материал, он не знает, так как непосредственно закупками он не занимается. В период с 27 мая по июнь 2022 ими был подготовлен грунт для засева газона. Рулонный газон был положен ими по своей инициативе. С 26.07.2022 по 28.07.2022 ими был уложен рулонный газон, которого в смете не было. 04.08.2022 на объект были завезены мешки с семенами травяной смеси, сколько всего было мешков не помнит, а также кустарники, в каком количестве также не помнит. В период с 06.08.2022 по 08.08.2022 ими был засеян газон, высажены часть кустарников. Работы выполнялись им, ФИО7, ФИО12 полных анкетных данных он не знает, другими работниками, находившимися на объекте, анкетных данных этих людей не знает. Впоследствии газон и кустарники по какой-то причине не прижились, поэтому в конце августа 2022 года ими был вновь засеян газон и высажены кустарники, которые они приобрели за своей счет. На вопрос следователя, как может пояснить, что в акте освидетельствования скрытых работ № от 15.06.2022, согласно которому в период времени с 15.06.2022 были проведены работы по устройству газона с использованием травосмеси универсальной и который был предоставлен ему на обозрение, указан паспорт качества семена трав №, дата выдачи 19.08.2022, пояснил, что по данному поводу пояснить ничего не может, так как акты составлялись не им. Кем составлялась акты выполненных работ и данные акты ему не известно. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 (т.2 л.д.149-151,152-155) следует, что он работает в ООО «Строй Град-НН» с 2022 года. В ее должностные обязанности входит: монтаж систем отопления, монтаж водопровода, канализации и т.д. 24.01.2022 Беласовский территориальный отдел, заключил муниципальный контракт № от 24.01.2022 по благоустройству и озеленению территории 

<

адрес> в рамках программы «Городская среда» с организацией ООО «Строй Град-НН». Директором данной фирмы является ФИО13 ООО «СтройГрад-НН» согласно контракту было необходимо выполнить работы по озеленение территории, а именно посева газона, деревьев, кустарников, установки оборудований, освещения, установки и монтажа элементов малой архитектурной формы, а именно, спортивной площадки, урн, лавочек и т. д. В начале августа 2022 года он совместно с сотрудником их фирмы ФИО12 занимались посадкой саженцев деревьев и кустарников, а также раскладывали по территории, где это было необходимо рулонный газон, а также сеяли семена газона. Данные работы они выполняли под руководством прораба ФИО3. После того как они посадили данные растения, он привез на машине с прицепом куб с водой, после чего они с ФИО12 проливали данные саженцы деревьев, кустарников, а также газона. После того как они посадили данные саженцы, он уехал с объекта. В конце августа, либо в начале сентября, более точную дату не помнит, ему позвонил прораб ФИО3 и сообщил, что саженцы, а также газон, которые они сажали в начале августа 2022 года не прижились и нужно было приехать и заменить, а именно посадить новые деревья и кустарники, а также частично посеять газон. На объект для посадки саженцев и газона поехал он, директор фирмы ФИО13 и прораб ФИО3. Посадив деревья и кустарники, а также засеяв газон он уехал на другой объект. В середине сентября 2022 года, более точную дату он не помнит, ему позвонил прораб ФИО3 и попросил его приехать помочь установить пандус, что он и сделал. Более на данный объект в 

<

адрес> он не приезжал. Дополнительно ФИО7 показал, что что с 2021 года он трудоустроен по трудовому договору в ООО «СтройГрад-НН» в должности монтажник санитарно-технического оборудования. Основной вид деятельности ООО «СтройГрад-НН» - выполнение строительных работ. Организация в настоящий момент действующая. Штатная численность организации, насколько ему известно, составляет 5-6 человек. Генеральным директором организации является ФИО13, которая осуществляет общее руководство ООО. Офис организации находится по адресу: 

<

адрес>, номер дома не знает. В его обязанности входит: организация работ на объекте по установке отопительного оборудования, водопровода, канализации, водоотведения, иногда его привлекают для выполнения и иных работ, если в этом возникает необходимость. По поводу проведения работ в рамках муниципального контракта по благоустройству и озеленению территории в 

<

адрес>, может пояснить следующее: Контрактом было предусмотрено выполнение работ по благоустройству и озеленению территории 

<

адрес>. Контрактом было предусмотрено несколько этапов работ, срок выполнения работ контракту до 01.09.2022. Проектом было предусмотрено обустройство нескольких объектов: площадка непосредственно перед зданием территориального отдела, добавление элементов на детской площадке (качель и чаша-вертушка), обустройство дождевого сада, а также спортивной площадки. Соединяться все эти объекты между собой должны асфальтированной дорожкой. Кроме этого проект предусматривал озеленение: обустройство газона и высадку кустарников и деревьев. По ходу выполнения работ на данном объекте он пояснить ничего не могу, так как на данном объекте он постоянно не работал. Организацией работ на проекте постоянно занимался прораб – ФИО3 Его привлекали на данный объект только когда возникала в этом необходимость. Так, он помнит, что в начале августа 2022 года он совместно с сотрудником нашей фирмы ФИО12 занимались посадкой саженцев деревьев и кустарников, а также раскладывали по территории, где это было необходимо рулонный газон, а также сеяли семена газона. Данные работы они выполняли под руководством прораба ФИО3, где сеять газон им говорил ФИО3. Сколько всего было засеяно газона, он в настоящее время уже не помнит. После того как они посадили данные растения, он привез на машине с прицепом куб с водой, после чего они с ФИО12 проливали данные саженцы деревьев, кустарников, а также газона. После того как они посадили данные саженцы, он уехал с объекта. В конце августа 2022 года, либо в начале сентября 2022 года, более точную дату не помнит, ему позвонил прораб ФИО3 и сообщил, что саженцы, а также газон, которые они сажали в начале августа 2022 года не прижились и нужно было приехать и заменить, а именно посадить новые деревья и кустарники, а также частично посеять газон. На объект для посадки саженцев и газона поехал он, директор фирмы ФИО13 и прораб ФИО3. Посадив деревья и кустарники, а также засеяв газон он уехал на другой объект. Кроме того, в августе 2022 года, точную дату не помнит, допускает, что 19.08.2022 ему позвонила ФИО13 и сказала, что необходимо забрать пандус в 

<

адрес>, который необходимо было перевезти на объект в 

<

адрес> для установки. При этом ФИО13 дала ему адрес, где необходимо было забрать пандус. Кто связывался с продавцом пандуса и каким образом, ему не известно, его только попросили забрать пандус. Точный адрес, он в настоящее время уже не помнит, так как прошло уже много времени и по роду своей деятельности он часто забирает строительные материалы у различных поставщиков и в тот момент не придал этому значения. В этот же день он поехал по указанному ФИО13 адресу. По данному адресу располагалась фирма, осуществляющая торговлю каким-то оборудованием. Здание располагалась на большой территории, где располагалось много разных объектов. Он общался с женщиной, описать ее не сможет, анкетных данных ее не помнит. После этого, она ему выписала накладную, он на складе загрузил пандус размером примерно 1 метр на 1,5 метров, после чего уехал. Как производилась оплата, он в настоящее время уже не помнит, возможно он оплатил пандус наличными денежными средствами, но точно уже не помнит. После того, как он забрал пандус, он отвез его на объект в 

<

адрес>. Монтажом пандуса он не занимался, кто устанавливал пандус, ему не известно. Ему известно, что данный пандус установили на время, впоследствии его демонтировали и установили другой пандус. По какой причине это было сделано, ему не известно. Кем изготавливался новый пандус, который установлен там в настоящее время, ему не известно, так как это не входит в его обязанности. Пандус, который он приобретал в августе 2022 года, находится в ООО «СтройГрад-НН», может выдать его для осмотра.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 (т.2 л.д.160-162) следует, что в настоящее время работает в должности бухгалтера в ООО «НиП». Их организация располагается по адресу: 

<

адрес>. Основной вид деятельности ООО «НиП» - продажа холодильного и торгового оборудования для магазинов, ресторанов и т.д. ООО «НиП» продажу пандусов не осуществляет. В ходе допроса ей на обозрение была представлена расходная накладная № от 19.08.2022 на продажу пандуса для весов. По данному поводу пояснила, что данную накладную действительно составляла она. В августе 2022 годя она разместила на сайте «

<

данные изъяты>» объявление о продаже пандуса, поскольку у нее имелся пандус, которым она не пользовалась и она решила его продать. Через некоторое время с ней связались покупатели. В настоящее время она не помнит точно, кто звонил, мужчина или женщина, но скорее всего звонила женщина. Они по телефону обсудили все условия, покупателя устроили предложенные ей условия и они договорились встретиться у нее на работе, так как пандус она хранила там. Спустя несколько дней, в августе 2022 года, возможно 19.08.2022 к ней приехали забирать пандус. Точно помнит, что за пандусом приезжал мужчина, возможно с ним была и женщина, но точно уже не помнит. Они заплатили ей за пандус 5 500 рублей, осуществив перевод на ее карту. О том, что они представители фирмы ООО «СтройГрад-НН» ей было неизвестно, она общалась с ними, как с частными лицами. После этого мужчина пояснил, что для транспортировки пандуса ему нужен документ, так как выехать с территории их предприятия можно только по пропуску, то она выписала им расходную накладную, форму которой нашла в интернете. После этого покупатели уехали. Женщина с данными ФИО13 ей не знакома, ранее она ее не видела, каких-либо отношений не поддерживала. 

Протоколом выемки от 24.04.2023, согласно которому у свидетеля ФИО13 изъяты документы на приобретение металлического пандуса. /том 2 л.д. 165-169/.

Протоколом осмотра документов от 24.04.2023, согласно которому осмотрена расходная накладная, изъятая 24.04.2023 в ходе выемки у свидетеля ФИО13 В ходе осмотра установлено: расходная накладная № от 19.08.2022 на металлический пандус, выполнена на одном листе типографским шрифтом красителем черного цвета. Содержит следующие сведения: «Поставщик: Торговое и холодильное оборудование; Покупатель: ФИО7; Товар – пандус для весов 1500*900 б/у; цена – 5 500 рублей». Имеется подпись лица, отпустившего товар. /том 2 л.д. 170-174/.

Протоколом выемки от 10.05.2023, согласно которому у свидетеля ФИО7 изъят металлический пандус, установленный ранее ООО «СтройГрад-НН» у здания Беласовского территориального отдела администрации г.о. Семеновский. /том 2 л.д. 179-182/.

Протоколом осмотра предметов от 10.05.2023, согласно которому осмотрен пандус, изъятый в ходе выемки 10.05.2023 у свидетеля ФИО7 В ходе осмотра установлено, что пандус имеется размеры 1500*900 см, поручнями и перилами не оборудован, что не соответствует Техническому заданию к муниципальному контракту № на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории д. Беласовка. /том 2 л.д. 183-186/.

Протоколом выемки от 18.04.2023, согласно которому у свидетеля ФИО3 изъят ежедневник /том 2 л.д. 190-194/.

Протоколом осмотра предметов от 18.04.2023, согласно которому осмотрен ежедневник, изъятый в ходе выемки 18.04.2023 у свидетеля ФИО3 В ходе осмотра установлено, что В ходе осмотра установлено наличие следующих записей, имеющих значение для уголовного дела:

-за 26.05. имеется запись: «подготовка под газон с права от совы»;

-за 27.05 имеется запись: «подготовка газона с левой стороны»;

-за 03.06 имеется запись: «подготовка газонов»; Аналогичные записи имеются за 04.06., 06.06., 07.06., 08.06; 

-за 10.06., 15.06 имеются записи: «подготовка газона около сердца». Аналогичные записи имеются за 16.06., 17.06., 18.06; 

-за 21.06. имеется запись: «перевозка земли на газоны»; 

-за 24.06 имеется запись: «газоны»; 

-за 29.06., 30.06., 01.07., 02.07., 04.07 имеется запись: «подготовка газонов»; -за 25.07. имеется запись: «подготовка под рулонный газон»;

-за 26.07, 27.07 имеются записи: «подготовка газонов, укладка газона». 

-за 28.07 имеется запись: «растил газона»;

-за 01.08 имеется запись: «подготовка газонов на спорт.площадке». Аналогичная запись за 03.08; 

-за 04.08. имеется запись: «газон – 34 кг (посадка), растения (часть?)»; 

-за 06.08, 10.08. имеются записи о подготовке газона;

-за 30.08 имеется запись: «засыпка газона на спорт. площадке»;

-за 12.09 имеется рукописная запись следующего содержания: «полуприцеп пандус на Беласовку – 1 рейс». 

Таким образом, в ходе осмотра установлено, что работы по посеву газона фактически осуществлялись после 15.06.2022, то есть после подписания актов выполненных работ. /том 2 л.д. 195-217/.

Протоколом выемки от 20.03.2023, согласно которому у свидетеля ФИО4 изъяты документы по муниципальному контракту № от 24.01.2022 г. на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес>. /том 3 л.д. 3-8/.

Протоколом осмотра от документов от 20.03.2023, согласно которому осмотрены документы по муниципальному контракту № от 24.01.2022 г. на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес>, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО4 В ходе осмотра установлено, что среди прочих документов в папке имеются:

- протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 29.12.2021 № ЭА-12-2021-П1 для закупки № – выполнен на двух листах формата А4 типографским шрифтом черного цвета, с обеих сторон. Из содержания протокола следует, что проведен электронный аукцион на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес>. Закупки №, по результатам электронного аукциона комиссия рассмотрела заявки участников на предмет соответствия требованиям, установленным в извещении о проведении электронного аукциона, также требованиям ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ. К участию допущено две заявки. Протокол подписан председателем комиссии, двумя членами комиссии;

- протокол подведения итогов электронного аукциона № ЭА-12-2021-112 от 10.01.2022 – выполнен на двух листах формата А4 типографским шрифтом черного цвета, с обеих сторон. Из содержания протокола следует, что на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе контракт заключается с ООО «СтройГрад-НН». Протокол подписан председателем комиссии, двумя членами комиссии;

- локальный сметный расчет на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес> – выполнен на 30-ти листах в виде таблицы, графы которой заполнены типографским шрифтом черного цвета. Согласно содержания локального сметного расчета сметная стоимость составляет 13 529, 7432 тыс. рублей, в том числе строительных работ – 8526, 48 тыс. рублей, монтажных работ – 2527, 24 тыс. рублей, средства на оплату труда рабочих – 1404, 71 тыс. рублей. Локальный сметный расчет содержит следующие разделы: 

-раздел 1. «Подготовительные работы», 

-раздел 2. «Тротуар Асфальтовое покрытие (тротуары) 1090 м2 (Тип 2) 1 этап», 

-раздел 3. «Покрытие из бетонной брусчатки «Квадрат» 200*200*60 (тип 3) 2 этап, 

-раздел 4. «Покрытие из резиновой крошки 350 м2 Тип 4 2 этап», 

-раздел 5. «Покрытие из резиновой крошки 116 м2 (тип 5) 2 этап»,

-раздел 6. «Газон сеяный 4230 м2 (тип 7) 2 этап», раздел 7. «Покрытие дождевого сада (тип 8) 31 м2 3 этап», раздел 8. «Бордюры 1516 м.п. 1 этап», 

-раздел 9. «Уличное освещение 1-3 этапы», 

-раздел 10. «Малые архитектурные формы 3 этап» в строке № раздела 10 содержится информация об установке Вертушки-чаши 

<

данные изъяты>, сметная стоимость – 27 501 рублей; в строке №, № содержится информация об установке металлического пандуса: монтаж площадок с настилом и ограждением из листовой, рифленой, просеченой и круглой стали, металлический пандус с перилами шириной 1 м., сметная стоимость пандуса – 197 760 рублей;

-раздел 11. «Озеленение 3 этап», содержит информацию о подготовке посадочных мест и высадке деревьев и кустарников; 

- муниципальный контракт № благоустройство и озеленение территории по адресу: 

<

адрес> ИКЗ № от 24.01.2022 – выполнен на 28 листах (с приложениями) печатным текстом, выполненным красителем черного цвета. Контакт заключен между Беласовским территориальным отделом администрации городского округа Семеновский Нижегородской области в лице начальника территориального отдела ФИО4 (заказчик) и ООО «СтройГрад-НН» в лице директора ФИО13 (подрядчик). Согласно условиям Контракта, Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательство выполнить работы по комплексному благоустройству общественной территории – благоустройство и озеленение территории по адресу: 

<

адрес> в строгом соответствии с Технической частью, условиями контракта и действующей нормативно-технической документацией, а Заказчик принимает на себя обязательство принять выполненные работы и оплатить их в соответствии с условиями контракта. 

В соответствии с п. 1.5.4 Контракта результатом выполненных работ является: комплексное благоустройство общественной территории – благоустройство и озеленение территории по адресу: 

<

адрес> при условии соответствия выполненных работ условиям контракта и действующего законодательства Российской Федерации. Результат выполненной работы должен в момент передачи заказчику обладать свойствами, указанными в контракте и быть пригодным для использования. 

В соответствии с п. 1.5.5 источник финансирования – средства бюджета на 2022 года в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2024 годы». 

На основании п. 2.1 Контракта цена контракта установлена в рублях РФ и составляет 13 056 202 рубля 16 копеек. 

В соответствии с п. 2.8.1 оплата производится за фактически выполненные работы после подписания сторонами акта о приемке выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ и затрат (по формам КС-2, КС-3) и выставленного подрядчиком счета/счетов-фактуры, после подписания заказчиком вышеуказанных документов и предоставления документов на оплату в течение 10 рабочих дней по каждому этапу.

В соответствии с п. 3.1 срок выполнения работ по контракту – до 01 сентября 2022 года. 

В соответствии с п. 4.4. стороны контракта определили следующий порядок осуществления приемки выполненных работ, оформляемый Заключением приемочной комиссии:

4.4.1 при положительном заключении приемочной комиссии, акт о приемке выполненных работ в течение десяти рабочих дней подписывается уполномоченными представителями сторон и утверждается заказчиком. При выявлении несоответствий или недостатков в работах, препятствующих их приемке, составляется отрицательное заключение приемочной комиссии, содержащее перечень нарушений условий контракта и критерии их существенности для заказчика. 

В соответствии с п. 5.1 заказчик обязуется, в числе прочего:

5.1.1 обеспечить контроль за выполнением работ (объемом работ, качеством работ, стоимостью и сроками выполнения работ) в соответствии с проектной документацией, условиями контракта и требованиями действующего законодательства Российской Федерации;

5.1.2 проводить проверку предоставленных подрядчиком результатов работ, предусмотренных контрактом, в части их соответствия проектной документации, условиям контракта. Заказчик проводит экспертизу результатов работ, предусмотренных контрактом, самостоятельно или с привлечением экспертных организаций на основании контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. Контракт подписан сторонами, заверен оттисками печатей; 

-техническое задание к муниципальному контракту № от 24.01.2022 – выполнено печатным текстом на 17 листах, содержат сведения о наименовании, характеристиках, объеме выполненных работ, сроках выполнения работ, место выполнения работ, требованиях к подрядчику; 

В пункте 2 технического задания содержится информация о срока выполнения работ: до 01 сентября 2022 года включительно в соответствии с графиком выполнения работ (приложение 2 к муниципальному контракту). Установлены следующие сроки выполнения работ:

Начало работ на объекте не позднее 15.05.2022

Этап 1 – срок выполнения до 30.06.2022

Этап 2 – срок выполнения с 01.07.2022 до 30.07.2022

Этап 3 – срок выполнения с 31.07.2022 до 01 сентября 2022 года

В пункте 4 Технического задания содержится информация о требованиях к подрядчику, согласно которым подрядчик в числе прочего обязан обеспечить производство работ в полном соответствии с проектно-сметной документацией, качество выполнения всех работ в соответствии с действующими нормами.

Пункт 5 Технического задания содержит показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товаров, работ, услуг установленным заказчиком требованиям, представлен в виде таблицы, в которой указаны показатели, а также сведения о функциональных, технических и качественных эксплуатационных характеристиках товара (минимальные, максимальные, неизменяемые значения (диапазоны значений) показателей). В строке 13 указанной таблицы представлены требования, предъявляемые к установке Вертушки-чаши 

<

данные изъяты>, приведен эскиз, и основные характеристики: длина не менее 520 мм, ширина не менее 550 мм, высота не менее 600 мм, материал изготовления, срок эксплуатации, соответствие требованиям Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности оборудования для детских игровых площадок» (ТР ЕАЭС) 042/2017, ГОСТ Р 52301-2013, ГОСТ Р 52169-2012, ГОСТ Р 52168-2012. В строке 22 таблицы представлены требования, предъявляемые к установке металлического пандуса с перилами, приведен эскиз, и основные характеристики: ширина спуска внешняя – не менее 1 100 мм, ширина спуска внутренняя – не менее 1 000 мм, каркас должен быть выполнен из нержавеющей стали AISI 304: профильная труба, опоры ТП 80*40*2 мм, оцинкованный прессованный настил – рифленый лист «чечевица» толщиной 3 мм или ПВЛ 406. Сборка при помощи аргонно-дуговой сварки. Перила с двух сторон пандуса. Двойные поручни на высоте 700 мм и 900 мм, закругление на концах, выступы по 300 мм за пределы пандуса, верхний поручень устанавливается сверху на стойку, нижний на боковые кронштейны, диаметр поручней 50 мм, расстояние между поручнями мин. 900 мм, стойки 40*40 мм устанавливаются через каждый метр, ригель 20*20 мм устанавливается в 2 уровня. Пандус должен соответствовать требованиям СП 59.13330.2020 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения.

В пункте 14 содержатся сведения о начальной (максимальной) цене контракта: 13 056 202 рубля 16 копеек. 

В пункте 17 содержатся сведения об источниках финансирования: финансирование осуществляется в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2022» годы. 

Пункт 18 содержит информацию о порядке оплаты: оплата производится за фактически выполненные работы после подписания сторонами акта о приемке выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ и затрат (по формам КС-2, КС-3) и выставленного подрядчиком счета/счетов-фактуры, после подписания заказчиком вышеуказанных документов и предоставления документов на оплату в течение 10 рабочих дней по каждому этапу.

На последнем листе технического задания имеются подписи сторон, оттиски печатей. 

- справка о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 № от 23.05.2022 на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес> сумму 3 264 050, 54 рублей – выполнена на одном листе в виде таблицы, подписана сторонами, заверена оттисками печатей; 

- копия акта о приемке выполненных работ КС-2 № от 23.05.2022 на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес> сумму 3 264 050, 24 рублей – выполнена на 6-ти листах, в виде таблицы, содержат перечень выполненных ООО «СтройГрад-НН». Акт подписан сторонами, заверен оттисками печатей; 

- справка о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 № от 15.06.2022 на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес> сумму 4 700 232, 78 рублей – выполнена на одном листе в виде таблицы, подписана сторонами, заверена оттисками печатей; 

- копия акта о приемке выполненных работ КС-2 № от 15.06.2022 на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес> сумму 4 700 232. 78 рублей – выполнена на 8-ми листах, в виде таблицы, содержат перечень выполненных ООО «СтройГрад-НН». Страница 7-8 акта содержит раздел 6: Газон сеяный 4230 м2 (тип 7) 2 этап. Акт подписан сторонами, заверен оттисками печатей; 

- справка о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 № от 12.08.2022 на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес> сумму 4257915, 60 рублей – выполнена на одном листе в виде таблицы, подписана сторонами, заверена оттисками печатей; 

- копия акта о приемке выполненных работ КС-2 № от 12.08.2022 на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес> сумму 4 257 915, 60 рублей – выполнена на 10-ти листах, в виде таблицы, содержат перечень выполненных ООО «СтройГрад-НН». Содержит сведения о выполнении работ по установке вертушки-чаши 

<

данные изъяты> (пункт 53) стоимостью 31 661, 86 рублей, а также металлического пандуса с перилами (пункт 74), стоимостью 227 678, 11 рублей. Акт подписан сторонами, заверен оттисками печатей; /том 3 л.д. 9-146/.

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2023, согласно которому осмотрен диск, содержащий выписку по расчетному счету ООО «СтройГрад-НН», полученный 27.04.2023 в ПАО «Совкомбанк». При осмотре информации, содержащейся на диске установлено, что имеется один файл формата Exel с именем «Выписка ООО СройГрад-НН №. В холе осмотра указанного файла установлено, что файл содержит выписку по расчетному счету ООО «СройГрад-НН» за период с 24.01.2022 по 01.11.2022 в виде таблицы. Согласно указанной выписки на расчетный счет ООО «СтройГрад-НН» поступили денежные средства в рамках муниципального контракта № от 24.01.2022 на общую сумму 13 556 422, 15 рублей, в том числе за 24.06.2022 согласно платежного поручения № на сумму 4 700 232, 78 рублей, а также 25.08.2022 согласно платежного поручения № на сумму 4 257 915, 60 рублей. Среди прочих перечислений имеется сведения о перечислении денежных средств на расчетный счет ФИО13 с назначением платежа: «под отчет». /том 3 л.д. 152-187/.

Вещественными доказательствами: расходной накладной № от 19.08.2022 /том 2 л.д. 175, 176/; металлическим пандусом размером 1500*900 см. /том 2 л.д. 187/; ежедневником ФИО3 /том 2 л.д. 218/

- документами по муниципальному контракту № от 24.01.2022 г. на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес>, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому городскому округу /том 3 л.д. 147-149/.

Постановлением Семеновского городского прокурора о направлении материалов проверки в орган предварительного предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 02.03.2023. /том 1 л.д. 69-71/.

Копией акта проверки помощника Семеновского городского прокурора от 02.09.2022, согласно которому проведена проверка соблюдения федерального законодательства при выполнении работ по комплексному благоустройству общественной территории - благоустройство и озеленение территории по адресу: 

<

адрес> в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Семеновский на 2018-2024 годы». При проведении проверки установлено, что В соответствии с актом о приемке выполненных работ (КС-2) от 12.08.2022, в рамках 3 этапа озеленения благоустраиваемой территории были выполнены работы, в том числе, по подготовке посадочных мест и посадке деревьев и кустарников. Указанные работы оплачены в полном объеме согласно платежному поручению от 24.08.2022 №. Между тем, в ходе проверки было установлено, что указанные работы не выполнены, озеленение на территории по состоянию на 02.09.2022 отсутствует. В соответствии с актом о приемке выполненных работ (КС-2) от 12.08.2022, в рамках 3 этапа озеленения благоустраиваемой территории были выполнены работы, в том числе, по монтажу металлического пандуса с перилами шириной 1 м в размере 6 м. Указанные работы оплачены в полном объеме согласно платежному поручению от 24.08.2022 №. Между тем, в ходе проверки было установлено, что указанные работы не выполнены, у входа в здание администрации установлен металлический пандус без перилл, не соответствующий размерам, указанным в акте приема. В соответствии с актом о приемке выполненных работ (КС-2) от 12.08.2022, в рамках работ по установке качелей, скамеек и урн была установлена вертушка-чаша «

<

данные изъяты>» (1шт). Между тем, в ходе проверки установлено, что указанный объект отсутствует. В соответствии с актом о приемке выполненных работ (КС-2) от 15.06.2022, в рамках работ по посеву газона были выполнены работы включающие в себя работы по посеву многолетних трав. Указанные работы оплачены в полном объеме согласно платежному поручению от 23.06.2022 №. Между тем, в ходе проверки было установлено, что указанные работы по состоянию на 02.09.2022 не выполнены, газонное покрытие отсутствует в полном объеме. /том 1 л.д. 72-97/.

Копией платежного поручения № от 23.06.2022, согласно которой с расчетного счета финансового управления Администрации городского округа Семеновский (Беласовкий территориальный отдел Администрации городского округа Семеновский) №, открытого и обслуживающегося в Волго-Вятском ГУ Банка России г. Н. Новгород, на расчетный счет ООО «СтройГрад-НН №, открытый и обслуживающийся в точка филилале «Корпоративный ПАО «Совкомбанк» г. Москва были перечислены денежные средства в общей сумме 4 700232, 78 рублей, в том числе 9 507,60 рублей за работы по посеву газона из многолетних трав. /том 1 л.д. 162/.

Копией платежного поручения № от 24.08.2022, согласно которой с расчетного счета финансового управления Администрации городского округа Семеновский (Беласовкий территориальный отдел Администрации городского округа Семеновский) №, открытого и обслуживающегося в Волго-Вятском ГУ Банка России г. Н. Новгород, на расчетный счет ООО «СтройГрад-НН №, открытый и обслуживающийся в точка филилале «Корпоративный ПАО «Совкомбанк» г. Москва были перечислены денежные средства в общей сумме 4 257 915, 60 рублей, в том числе 851 858, 40 рублей за работы по подготовке посадочных мест и посадке деревьев и кустарников, а также работы по монтажу металлического пандуса с перилами шириной 1 м длиной 6 м стоимостью 240 224,40 рублей, работы по установке качелей «Вертушка-чаша 

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 31 845,60 рублей. /том 1 л.д. 163/.

Копией локального сметного расчета №, представленного по запросу МКУ «Семеновстройсервис», согласно которому сметная стоимость работ по монтажу пандуса составляет 240 224 рублей /том 1 л.д. 184-185/.

Копией локального сметного расчета №, представленного по запросу МКУ «Семеновстройсервис», согласно которому сметная стоимость работ по установке качели «Чаша-вертушка 

<

данные изъяты> составляет 31 845, 60 рублей /том 1 л.д. 186-187/.

Копией локального сметного расчета №, представленного по запросу МКУ «Семеновстройсервис», согласно которому сметная стоимость работ по посеву газона составляет 9 507, 60 рублей /том 1 л.д. 188-189/.

Копией счета-фактуры № от 26.08.2022 на поставку травосмеси «Универсальной», согласно которой ООО «Стройпарк» осуществило поставку грузополучателю ООО «СтройГрад-НН» травосмеси «Универсальной» в количестве 75 кг. на общую сумму 16 800 рублей. Дата отгрузки – 26.08.2022. /том 1 л.д. 192/.

Копией Устава ООО «СтройГрад-НН», согласно которой в соответствии с п. 7.1 Устава ООО «СтройГрад-НН» высшим органом Общества является Общее собрание участников общества. В случае, когда участником Общества является одно лицо, оно принимает на себя функции Общего собрания участников. Согласно п. 8.1 Устава ООО «СтройГрад-НН» единоличным исполнительным органом Общества является директор, который избирается Общим собранием участников общества сроком на пять лет. Согласно п. 8.2 Устава, директор Общества без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом к компетенции Общего собрания участников Общества. /том 3 л.д. 220-229/.

Копией приказа № от 19.10.2015, согласно которой на основании решения № единственного учредителя ООО «СтройГрад-НН» ФИО13 назначена на должность директора ООО «СтройГрад-НН» сроком на пять лет с правом первой подписи финансовых документов. В соответствии с п. 2 Приказа № в связи с отсутствием в штатном расписании ООО «СтройГрад-НН» должности бухгалтера на директора Общества возложены функции по ведению бухгалтерского учета. /том 3 л.д. 230/.

Копией решения № единственного участника ООО «СтройГрад-НН», согласно которой 19.10.2020 полномочия директора ФИО13 продлены с 19.10.2020 сроком на пять лет. /том 3 л.д. 231/ 

Справкой о результатах исследования документов от 14.08.2023, согласно которой на исследование представлена выписка по расчетному счету ООО «СтройГрад-НН» №, открытому в ПАО «Совкомбанк» за период с 24.01.2022 по 01.11.2022, согласно которой на расчетный счет ООО «СтройГрад-НН» поступили денежные средства в рамках муниципального контракта № от 24.01.2022 на общую сумму 13 556 422, 15 рублей. 

Из материалов дела усматривается, что показания подсудимой и свидетелей со стороны обвинения, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, достаточно полны, последовательны, непротиворечивы, соответствуют друг другу. Оснований для самооговора подсудимой и оговора подсудимой у свидетелей в судебном заседании не установлено. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше.

Протоколы следственных действий и иные документы собраны в соответствии с требованиями ст. 74 и ст. 86 УПК РФ.

Эти доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными, а совокупность указанных доказательств – достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, судом установлено, что ФИО13 ранее не судима, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает совместно с мамой пенсионеркой и малолетним сыном. 

С учетом имеющихся в деле медицинских сведений суд признает ФИО13 вменяемой в отношении инкриминируемого преступления и не нуждающейся в применении принудительных мер медицинского характера, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. Оснований для освобождения ФИО13 от уголовной ответственности, в том числе в связи с назначением судебного штрафа, на основании ст. 76.2 УК РФ с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, не имеется, как не имеется оснований для постановления приговора в отношении ФИО13 без назначения наказания, освобождения её от наказания, предоставления отсрочки от наказания. 

При определении вида и размера наказания ФИО13 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, характеризующие данные о личности подсудимой и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО13, условия её жизни и жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд также признает полное признание ФИО13 своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО13 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, судом не усматривается.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимой ФИО13 судом определяется в виде штрафа, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать исправлению ФИО13 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи, а также с учетом её возможности получения заработной платы или иного дохода. ФИО13 является трудоспособной, трудоустроенной на руководящих должностях в коммерческих организациях, инвалидности не имеющей. При этих же обстоятельствах, суд не находит оснований для рассрочки выплаты штрафа определенными частями. 

Оснований для назначения ФИО13 иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, суд не находит. 

Предусмотренные законом основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания отсутствуют, поскольку наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, ФИО13 судом не назначается. 

Подсудимая ФИО13 по настоящему делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, меры пресечения в виде запрета определенных действий, домашнего ареста и заключения под стражу в её отношении не избирались.

Оснований для изменения избранной ФИО13 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Разъяснить ФИО13, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Информация для перечисления суммы штрафа: получатель платежа: УФК по Нижегородской области (Отдел МВД России по Семеновскому городскому округу), ИНН: 

<

***>, КПП: 522801001, № счета: 40101810400000010002, Банк получателя платежа: Волго-Вятское ГУ Банка России г.Нижний Новгород, БИК: 042202001, КБК: 18811621010016000140, ОКТМО: 22737000, УИН 18855222010360004220. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- расходная накладная № от 19.08.2022, хранящаяся в материалах уголовного дела, - хранить при деле; 

- металлический пандус размером 1500*900 см.; ежедневник ФИО3; документы по муниципальному контракту № от 24.01.2022 г. на выполнение работ по благоустройству и озеленению территории по адресу: 

<

адрес>, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Семеновскому г.о., – передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Семеновский районный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в течение данного срока с момента вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, обеспечении его помощью защитника по назначению суда и об ознакомлении с материалами дела, протоколов и аудиозаписью судебных заседаний.

Судья подпись П.В. Тимошин

Копия верна. Судья П.В. Тимошин